[image: image1.png]

БЛАГОВЕЩЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
Амурской области
(пятый созыв)

РЕШЕНИЕ
______________

                 № _________

г. Благовещенск

Рассмотрев обращение Белогорского городского Совета народных депутатов Амурской области по вопросу увеличения заработной платы младшему обслуживающему персоналу бюджетных учреждений к депутатам Законодательного Собрания Амурской области, учитывая заключение комитета Благовещенской городской Думы по социальным вопросам, вопросам молодежи и детства, Благовещенская городская Дума

решила:

1. Поддержать обращение Белогорского  городского Совета народных депутатов к депутатам Законодательного Собрания Амурской области, принятого решением Белогорского городского Совета народных депутатов от 24.02.2011 № 38/221.

2. Направить настоящее решение в Законодательное Собрание Амурской области и Белогорский городской Совет народных депутатов.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

            4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Благовещенской городской Думы по социальным вопросам, вопросам молодежи и детства (В.В.Кондратьев).

Глава муниципального образования

       города Благовещенска                                                                        В.А.Кобелев
Отчет

о работе комитета Благовещенской городской Думы по социальным вопросам за период с  27 октября 2009 года по ноябрь 2010 года

  Комитетом Благовещенской городской Думы по социальным вопросам за данный период с 27 октября 2009 по ноябрь 2010 года было проведено 18 заседаний, рассмотрено 62 вопроса. По 62 рассмотренным вопросам комитетом принимались соответствующие решения, при необходимости для более детального рассмотрения вопросов направлялись запросы в разные инстанции, на заседания комитета приглашались руководители предприятий,  должностные лица структурных подразделений администрации города Благовещенска, представители общественных организаций и заинтересованные жители города Благовещенска.

На рассмотрение комитета по социальным вопросам  за данный период было вынесено и рассмотрено 41 проект решений Благовещенской городской Думы по следующим вопросам:

- об увековечении памяти Кулика Я.П.;

- об информации о выполнении рекомендаций депутатских слушаний по вопросу «Об организации питания детей в муниципальных образовательных учреждениях города Благовещенска;

- об информации о выполнении рекомендаций депутатских слушаний по вопросу «О реализации молодежной политики на территории города Благовещенска»;

- о поддержке обращения Свободненского городского Совета народных депутатов к депутатам Законодательного Собрания Амурской области по вопросу о разработке законодательной инициативы по проекту федерального закона о внесении изменений в федеральный закон от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в РФ» в части ст. 17, касающейся мер социальной поддержки инвалидов;

- о ходатайстве о награждении Благодарственным письмом Законодательного Собрания Амурской области;

- об информации о выполнении рекомендаций депутатских слушаний по вопросу «Организация деятельности скорой и неотложной медицинской помощи на территории города Благовещенска. Взаимодействие станции скорой медицинской помощи с лечебно-профилактическими учреждениями города Благовещенска»;

- об информации о выполнении рекомендаций депутатских слушаний по вопросу «О мероприятиях по охране окружающей среды в границах муниципального образования города Благовещенска»;

- об информации  о выполнении рекомендаций депутатских слушаний по вопросу «О ходе реформирования системы жилищно-коммунального комплекса в городе Благовещенске»;

- о поддержке законодательной инициативы Шимановского городского Совета народных депутатов;

- о присвоении наименований улицам в кварталах № 499-529 города Благовещенска (северная часть), внесении изменений в Список наименований улиц и других составных частей территории городского округа, утвержденный решением  Благовещенской городской Думы от округа, утвержденный решением Благовещенской городской Думы от 24.04.2008 № 41/45 «Об утверждении Списка наименований улиц и других составных частей территории городского округа»;

- о внесении изменений в состав комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города Благовещенска, утвержденный решением Благовещенской городской Думы от 27.10.2009 № 1/7;

- о поддержке обращения Белогорского Совета народных депутатов к депутатам Законодательного Собрания Амурской области по вопросу о возмещении расходов на пребывание детей- сирот, детей оставшихся без попечения родителей, детей оказавшихся в трудной жизненной стуации, лиц подлежащих оформлению в учреждения социального обслуживания населения МЛПУ «Белогорская городская больница»;

- по вопросу о формировании конкурсной комиссии для проведения конкурса на замещение должности главы администрации города Благовещенска;

- о признании утратившими силу решения Благовещенской городской Думы от 27.05.2010 № 9/74 «О законодательной инициативе в Законодательное Собрание Амурской области»;

- об утверждении Положения об увековечении памяти граждан и исторических событий на территории муниципального образования города Благовещенска;

- о предложениях в проект долгосрочной целевой программы «Развитие отрасли культуры города Благовещенска на 2011-2013 годы»;

о предложениях в проект программы «Развития системы образования города Благовещенска на 2011 -2013 годы» и другие вопросы.

Комитет по социальным вопросам большое внимание уделил вопросу  организации питания детей в муниципальных образовательных учреждениях города Благовещенска». По данному вопросу  состоялись публичные слушания. На основании рекомендации депутатов была разработана и утверждена Постановлением Губернатора Амурской области от 01.07.2009 № 290 долгосрочная целевая программа «Совершенствование организации питания учащихся образовательных учреждений Амурской области на 2010-2012 годы». Главными целями программы являются сохранение и укрепление здоровья детей и подростков, обеспечение   обучающихся  образовательных учреждений безопасным и сбалансированным питанием. Данная программа включает в себя две подпрограммы: «Укрепление и развитие материально- технической базы пищеблоков учреждений образования области» и «Школьное молоко».

При рассмотрении  информации   «Организация оказания медицинской помощи больным с сердечнососудистыми заболеваниями на территории города Благовещенска» при участии комитета был решен вопрос по выделению необходимых денежных средств в сумме 4205 тысяч рублей  МУЗ «Клиническая больница»  для  проведения окончательных мероприятий по организации первичных сосудистых отделений по созданию первичного сосудистого центра на территории города Благовещенска.

На заседании комитета рассмотрено 109 представлений  поступивших от учреждений и организаций города Благовещенска о ходатайстве о награждении граждан Благодарственным письмом Законодательного Собрания Амурской области, по которым приняты решения Благовещенской городской Думы «О ходатайстве о награждении Благодарственным письмом Законодательного Собрания Амурской области» и направлены в Законодательное Собрание Амурской области для дальнейшего рассмотрения, 51 представление на награждение  были возвращены учреждениям и организациям  без рассмотрения в связи с тем, что не соответствовали Положению о Почетной грамоте Законодательного Собрания Амурской области, Благодарственном письме Законодательного Собрания Амурской области и Благодарности председателя Законодательного Собрания Амурской области. С сентября 2010 года комитет рассматривает представления на награждение Благодарственным письмом Благовещенской городской Думы и Почетной грамотой Благовещенской городской Думы. Было рассмотрено 13 представлений  из них отказано в награждении 1.

В отчетный период в адрес комитета по социальным вопросам поступали  обращения, заявления, жалобы граждан, содержащие индивидуальные и коллективные обращения, в основном  обращения касались благоустройства, монетизации льгот на оплату ЖКУ, по замене единого социального проездного билета на электронную социальную карту,   решение жилищных вопросов, оплаты труда работников образовательных учреждений города и другие.

 Хотелось бы отметить, что в начале 2010 года  особенно, много было  телефонных звонков от пенсионеров города  по вопросу  монетизации льгот на оплату ЖКУ. Пенсионеры  интересовались  по данному вопросу  несмотря даже на то, что об этом много говорили и писали еще до Нового года, введение новых правил вызывало у льготников немало вопросов. Люди беспокоились, что их в чем-то ущемят.

 Многие граждане города в комитет по социальным вопросам обращались с просьбой дать  разъяснения по вопросу о ходатайстве о награждении Благодарственным письмом Законодательного Собрания Амурской области и по вопросу присвоения звания «Ветеран труда Амурской области».

   По поступившим жалобам и обращениям в установленный законом срок каждому заявителю  направлялся аргументированный ответ. В некоторых случаях этот ответ носил промежуточный характер, поскольку для разрешения поставленных заявителем вопросов требовалось взаимодействие с компетентными органами государственной власти, на что уходило дополнительное время.

На контроле в комитете находятся 14 решений Благовещенской городской Думы.

Председатель комитета                                                                        К.В.Зимин

О поддержке обращения Белогорского городского Совета народных депутатов к депутатам Законодательного Собрания Амурской области